
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22281  del  23/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura di sistemi diagnostici per la ricerca del sangue occulto nelle
feci per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio a Lotto unico. Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08085 24/06/2025

 



 

 

 

OGGETTO. Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura di sistemi diagnostici per la 

ricerca del sangue occulto nelle feci per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio a Lotto unico. Provvedimento 

di nomina della Commissione giudicatrice 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale)” e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023; 

VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, comma 1, 

del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04782 del 15/04/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01 marzo 2024 e n. G10816 del 08 agosto 2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. n. 573860 del 30/04/2024, recante indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9 con decorrenza 01/05/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

Pagina  2 / 6

Atto n. G08085 del 24/06/2025



 

 

 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’articolo 9 

comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC, 

dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

VISTA la Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la precedente Direzione regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del DL n. 66/2014, e i 

successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 

17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 958 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione del 

Piano biennale 2024-2025 degli acquisti di beni e servizi ai sensi degli articoli 498-bis e 498-ter del 

Regolamento Regionale n. 1/2002 e s.m.i.” e, in particolare, l’Allegato A - “Piano delle gare centralizzate della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti” in cui è presente l’iniziativa di gara in oggetto tra quelle in programma 

per il 2024 (Screening colon retto FIT per gli Enti del SSR); 

VISTA la Determinazione n. G03934 del 08/04/2024 con la quale è stato costituito il gruppo tecnico di 

progettazione di supporto per la predisposizione degli atti di gara, ed è stata nominata RUP la Dott.ssa 

Francesca Muggia, Funzionario dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Determinazione n. G18005 del 27/12/2024 con la quale, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023, è stato autorizzato l’avvio della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la 

fornitura di sistemi diagnostici per la ricerca del sangue occulto nelle feci per le Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio a Lotto unico; 

VISTA la Determinazione n. G00053 del 08/01/2025 con la quale sono stati approvati gli atti di gara e disposta 

l’indizione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura di sistemi diagnostici per la 

ricerca del sangue occulto nelle feci per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio a Lotto unico per un importo 

complessivo a base di gara pari a € 2.550.600,00 Iva esclusa e un valore globale stimato dell’appalto, 

comprensivo delle opzioni, pari a € 3.379.545,00 Iva esclusa;  

DATO ATTO che per lo svolgimento della procedura di gara la Regione Lazio utilizza la piattaforma di e-

procurement “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio S.TEL.LA.”, accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

RILEVATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato al 18/03/2025 ore 

18:00 sono risultate validamente collocate sulla piattaforma S.TEL.LA. le seguenti offerte: 

 

Ragione sociale Partita IVA Registro di sistema Data ricezione 

DASIT SPA IT03222390159 PI055726-25 17/03/2025 14:35:24 

SENTINEL CH. SPA IT07118040158 PI056762-25 18/03/2025 12:47:40 

ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS SRL IT07617050153 PI057011-25 18/03/2025 15:22:38 

 

VISTA la Determinazione n. G05858 13/05/2025 con la quale è stata disposta l’ammissione di tutti gli 

offerenti alla procedura di gara; 

CONSIDERATO che la procedura di gara prevede l’applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, con attribuzione 

di massimo 70 punti per il merito tecnico e di massimo 30 punti per il merito economico; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G08085 del 24/06/2025



 

 

 

VISTO l’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, per le procedure di gara da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore afferente 

all’oggetto del contratto; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1/2002, Titolo VIII, Capo VII Bis recante “Disciplina dei criteri di 

nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 

VISTE le seguenti note dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario: 

- prot. n. I.0380844 del 28/03/2025 con la quale è stato richiesto al Direttore Generale e al Direttore della 

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria di individuare, rispettivamente, i componenti di cui all’art. 

387-quinquies, comma 1 lettere a) e b) del Regolamento Regionale n. 1/2002; 

- prot. n. U.0380974 del 28/03/2025 con la quale è stato richiesto alle Aziende sanitarie di indicare dipendenti 

esperti per la formazione della lista di candidati da cui estrarre il componente di cui all’art. 387-quinquies, 

comma 1 lettera c) del Regolamento Regionale n. 1/2002, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo; 

PRESO ATTO che: 

- il Direttore Generale con nota prot. I.0432802 del 11/04/2025 ha indicato quale Presidente della 

Commissione giudicatrice la Dott.ssa Alessandra Somaschini, Dirigente dell’Area Educazione ambientale 

e coinvolgimento sociale della Direzione Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, Parchi. 

- il Direttore della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria non ha individuato nessuna figura 

professionale specifica e, con nota prot. n. I.0479563 del 29/04/2025, ha richiesto di procedere a 

individuazione del componente di spettanza nell’ambito delle operazioni di sorteggio dalla lista di 

dipendenti delle Aziende sanitarie; 

PRESO ATTO che le Aziende sanitarie, con note in atti d’ufficio, hanno comunicato i nominativi dei 

dipendenti esperti, e prodotto le relative dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e di astensione e i 

curriculum professionali;  

TENUTO CONTO che, ai sensi del combinato disposto dei commi 5 e 7 del sopra richiamato art. 387-

quinquies del Regolamento Regionale n. 1/2002, il sostituto Ufficiale Rogante della Regione Lazio, alla 

presenza di due testimoni e del RUP, ha proceduto in data 30/04/2025 al sorteggio dei componenti di cui alle 

lettere b), c) del comma 1 del medesimo art. 387-quinquies, e relativi supplenti mediante estrazione dalla lista 

di candidati indicati dalle Aziende sanitarie in possesso dei requisiti; 

SPECIFICATO che la data delle operazioni di sorteggio è stata resa nota preventivamente dal RUP con 

comunicazione agli offerenti tramite piattaforma S.TEL.LA. e avviso pubblicato sul sito della Centrale 

Acquisti regionale nella sezione dedicata alla procedura; 

PRESO ATTO che, come da verbale del sostituto Ufficiale Rogante della Regione Lazio Rep. n. 7390 del 

30/04/2025 in atti d’ufficio, sono risultati estratti i seguenti componenti e relativi supplenti: 

- Componente: Dott.ssa Emanuela Conti, UOC Medicina di Laboratorio Area Castelli - ASL Roma 6;  

o Supplente: Dott. Marcello Meledandri, UOC Microbiologia Virologia - ASL Roma 1; 

- Componente: Dott.ssa Giorgia Olivieri, Patologia clinica - AO San Camillo Forlanini;  

o Supplente: Dott.ssa Raffaella Marzano, Servizio Immunotrasfusionale Ospedale Santa Maria Goretti di 

Latina - ASL Latina; 

DATO ATTO, pertanto, che i componenti della Commissione giudicatrice risultano quindi così individuati:  

- Componente con funzioni di Presidente: Dott.ssa Alessandra Somaschini, Dirigente dell’Area Educazione 

ambientale e coinvolgimento sociale - Direzione Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica 

e sostenibilità, Parchi; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G08085 del 24/06/2025



 

 

 

- Componente: Dott.ssa Emanuela Conti, UOC Medicina di Laboratorio Area Castelli - ASL Roma 6;  

o Supplente: Dott. Marcello Meledandri, UOC Microbiologia Virologia - ASL Roma 1; 

- Componente: Dott.ssa Giorgia Olivieri, Patologia clinica - AO San Camillo Forlanini;  

o Supplente: Dott.ssa Raffaella Marzano, Servizio Immunotrasfusionale Ospedale Santa Maria Goretti di 

Latina - ASL Latina; 

PRESO ATTO che i soggetti individuati hanno dato disponibilità ad assumere l’incarico rendendo, altresì, la 

dichiarazione attestante l’insussistenza delle cause di inconferibilità, incompatibilità e astensione di cui all’art. 

93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’incarico di componente della Commissione giudicatrice è prestato a titolo gratuito e 

che le sedute si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero in modalità a distanza 

fino al termine dei lavori; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice della gara in oggetto nella 

composizione risultante all’esito della individuazione da parte del Direttore Generale del componente con 

funzioni di Presidente di cui all’art. 387-quinquies, comma 1 lettera a) del Regolamento Regionale n. 

1/2002, di cui a nota prot. n. I.0432802 del 11/04/2025, e all’esito delle operazioni di sorteggio dei 

componenti di cui alle lettere b) e c) del medesimo comma 1, con relativi supplenti, effettuate dal sostituto 

Ufficiale Rogante della Regione Lazio in data 30/04/2025 e di cui a verbale Rep. n. 7390 del 30/04/2025, 

in atti d’ufficio, ai sensi del combinato disposto dei commi 5 e 7; 

- notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione giudicatrice e agli operatori 

economici concorrenti; 

- pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curriculum professionali dei componenti in ossequio 

all’art. 28, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, sul “Profilo di Committente” della stazione appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di 

affidamento (Amm. Trasparente), sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la 

fornitura di sistemi diagnostici per la ricerca del sangue occulto nelle feci per le Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio a Lotto unico, che risulta così composta:  

- Componente con funzioni di Presidente: Dott.ssa Alessandra Somaschini, Dirigente dell’Area 

Educazione ambientale e coinvolgimento sociale - Direzione Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, Parchi; 

- Componente: Dott.ssa Emanuela Conti, UOC Medicina di Laboratorio Area Castelli - ASL Roma 6;  

o Supplente: Dott. Marcello Meledandri, UOC Microbiologia Virologia - ASL Roma 1; 

- Componente: Dott.ssa Giorgia Olivieri, Patologia clinica - AO San Camillo Forlanini;  

o Supplente: Dott.ssa Raffaella Marzano, Servizio Immunotrasfusionale Ospedale Santa Maria 

Goretti di Latina - ASL Latina; 

2. di dare atto che l’incarico di componente della Commissione giudicatrice è prestato a titolo gratuito e che 

le sedute si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero in modalità a distanza 

fino al termine dei lavori; 

3. di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione giudicatrice e agli operatori 

economici concorrenti; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G08085 del 24/06/2025



 

 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curriculum professionali dei componenti in 

ossequio all’art. 28, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, sul “Profilo di Committente” della stazione appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di 

affidamento (Amm. Trasparente), sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore Regionale 

 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G08085 del 24/06/2025


